íalo tanquam suo originali adhíbeatur ab ómnibus ple-

na fides auctoritalem nostram judiciariam inlerponi-

mus et decretum nona die augusü anno Domini Mi-
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llessiüio trecentessimo quadragesinio secundo.

Ego Guillermus Monerii auctoritate illnstris domini

regís Majovice ubique lerrarum sue d'icioní subjecta-

rum et ejusdem cancellarie notarius publicus boc pre-

seas translatum una cum Berengario Pagesii et Petro

Glorie publicis notariis infrascriptis cum dicta sua

originali littera manu dicti Francischi Figueres scrip-

tum coram predicto judice diligenter et fídeliter as-

cultavi el quia utrumque concordare inveni de ipslus

domini judiéis mandato ad ejusdem translati bonam fi-

dem et lestimonium me subscripsi die et anno proxi-

nie diclis el boc Sigj^Snum feci.

Ego Berengarius Pagesii auctoritale domini nostri

Regis pretensi notaiius publicus in quibuslibet par-

tibus dicioni ejusdem dommi Regis subjectis boc pre-

sens transía lum una cum Guillermo Monerii notario

publico suprascriplo et Petro Glorie notario etianí pu-

blico mfrascripto cum littera sua originali predicta

manu dicti Francischi Figueres scriplum coram me-

móralo judice diligenter et fídeliter ascultavi et quia

utrumque concordare inveni de ipsius domini judiéis

mandato ad ejusdem translati bonam fidem et testi-

monium me subscripsi die et anno próximo diclis

soliloque meo signo subsigggnavi.

Ego Petrus Glorie notarius publicus ubique terra-

rum et cancellarie domini nostri Regis Majorice Illus-

trissimi boc translatum a suo originali littera sump-

lum scribi et transía tari feci insinuacione inde facta

discreto domino judici predicto et in ejus presentia

presens translatum cum sua originali littera una cum
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dictis Guillermo Moneiü et Berenoürio Pasesii nota-

riis diligenter et fideliter ascultavi examinavi et cora-

probavi et quia utrumque concordare inveni de ipsius

don)ini judiéis mandato ad ejusdem translati bonam fi-

dem et testimonium me subscribo ciando et hoc fació

solitum meum Signum ^.

Rex Majoricarum.

Yestratum et civium vestrorum fidelem et precordia-

lem afifectionem que nostri animi aífectum in altius

erigit prospicientes non obliti horum que pro nostri

Regni defentione et munitione motu vestro proprio et

laudabili intentu honori nostri culminis continué in-

vigilando in nostri absentia dum in Franciam eramus

quod nostro cordiali animo et aíFectus ad inmensum

recomendatum et mérito gratum cedit fideliter cum

efíeciu remedio adhibendo peregistis ut nostra Regni

nostri Majorice res publica tula atque dessa perma-

neat et ea premunita nullum valeat obstaculum pre-

sentiré mérito fidelitatem vestram et affectionem co-

mendamus et Inudamus ea vobis quam plurimum re-

graciando. Scientes quod nos ad evitandum discordiam

Ínter nos et illustrem Regem Aragonum carissimum

fratrem noslrum qui processus suos contra nos fecit et

exercitus suos convocavit contra nos et térram nos-

tram seduclus per non nullns nostro el suo detrahen-

tes lionori obtulimus stai-e racioni ab ea nullo modo

deviando cupiendo quantum in nobis est concernere
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secum concordiam et amorem ad quem ¡iivicem jan-

gimur sangiiinis nexu taliter quod per nos non stat

quominus amor et concordia ad invicem pcrseveret set

quonianí ille qiii aiictor est sevitie non patitur dictum

Kegem ab inseminata discordia abstinere propter quod

ad ejusdem indignationem perfugiendam et evitandaní

op ius sit nobis terram nostram parare pro defensione

tuta ejusdem Ierre nostre et ad ea sine vestri concilio

et assensu procederé non intendamus. Idcirco affectio-

nem vestram qnam jam pF*eslimus promptam rogamus

et exortanuis ut ad Regni nostri invigilet deffensioni

remedia índegando et adhibendo que vestre fidelitaii

pro ejusdem Regni noslri tuta munitione et defensio-

ne visa fiierint decentia et opportuna nobisque illa que

vobis superinde videbitur expedienda significando et

ea nos proul de vestri processerit assensu et concilio

adimplebirnus cum effectu et equituin et peditum ho-

minum et alioriim prout ex vestro perpendimus conci-

lio curavimus effectiialiter provideri. Intimantes vobis

quod cum vestro concilio et non aliter ad ea est nos-

tra intentio providere.Inquam quia veslratum noscimus

dilectionem aííectasse nostrum felicem adventum et

presentiré super inde nostram espedicionem vobis sig-

nificamus quod per Dei gratiam nos bene cum ilíustri

Francie Rege concorda vimus taliter quod cum eo re-

mansimus melius quam secum fuerimus unquam ve-

runtamen negocia nostra cum majori cómodo fuissent

expedita nisi fuisset Rex Aragonum qui ad ea nobis

quantum potuit prestitil turbum et impcdimentum.

Datum Perpiniani XXí die mensis junii anno Domi-
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Suprascriptio hiijus liltere que clausa et sigillata

sigillo secreto missa fuerat per Jacobum olim regem

Majorice talis erat.

Fidelibus nostris juratis civitatis Majorice.

Rex Majorice.

Multis modis fidelitatis et legalitatis vestre soliditas

laudabiliter explorata polest mérito comendari que in-

tacta persistens quauto temptatur frecuentius tanto re-

fulget potius et validius solidatur infellectis itaque óm-

nibus que vestra fidelitas scripsit nobis eidem sicut

possumus confidenter relinquimus ut cum dilecto et

fidele locum nostrum tenentem in Regno Majorice pro

deífensioue et tuiíione Regni ipsius ornnia adhibeant

remedia que noverint adhibeuda quantum autem est

de inordinata requisitione quam vestre universitati

Rex Aragonum faciebat ignarus quanta universilati ei-

dem ei sa dominum suum fideütas sufrasfetur non cura-

mus Yobis aliud intimare set hoc vestre prudencie

ducimus remitendum nam constat nobis quod tanquam

veri fideles et legales vassalli nobiscum vulíis vivere

atque moii quodque lalem ad requisicionem ipsam

responsionem dabilis quod vestre congruenter íidelitali

nostreque regie diguitatis síalui satisffaciet et juvenile

Regís Aragonum fratris nostri et inoidinatum propo-

situm qui de vestra erga nos constantia minus pruden-

ter suadentibus quibusdam qui nec nostrum nec suum
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pi'ocurant honorein quique sub falsoruiu expressioue

disceiilionem iiiler nos et ipsum coriati sunt sorere

conceperat hesitare repellet omnino et penitus reseca-

bit in laudein vesti'i et glorianí et erubescenciam eo-

ruin qui sibi talem requisicionem fieri suadebant.

Scientes e firmo quod irrationabiliter succedunt omnia

adque dictus Rex proceditcuin numquam aliud feceri-

mus quam debeamus et seniper stare nos obtulerimiis

rationi sel constat nobis quod seductus est per aliquos

qu i finaliter de vento ad ultimum veritatis pro suis

tantis deineritis ulcionem debitam assequentur interini

autem dicti Regis inordinatis processibus et motibus

vanis nos et térras nostras viriliter defendemus sicut

nostre interest majestatis et non dubitetis quod suo

loco si casus exposcerit nostra auxilia etiam si neces-

se erit personaba erunt propicia vobis valde. Data

Perpiniani XXII die juny anno Domini Millessimo tre-

centessimo XL secundo.

Tenor autem littere preinserte que clausa el sigillo

secreto sigillata missa fuerat per olim Regem Majorice

sequitur in hunc modum.

Fidelibus nostris juratis Majorice.

Rex Majorice.

Comendantes admodum fidelitatem veslram et mé-

rito super habita deliberatione per vos cum dilecto et

fidele nostro locum tenente Majorice si Rex Aragonum

frater noster in otYensam magestatis nostre ad Reg-
TOMO XXIX O
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num Majorice personaliter transfretare presumeret veí

personas aliquas destinare quamquidem deüberatio-

nem dilectus et fidelis noster Thesaurarius et consilia-

rius BernarrJus de Podio Auliicho nobis orethenus ex-

plicavit de soliditate vestra plurimñ admodum grata

nobis^etiam exponendo deliberalioneni ipsam tanquam

jaudabilem multipliciter aprobamus et regraciantes no-

bis omnia que prompto animo audimus frequenter per

vos fieri fideliter pro defensione Regni nostri et nos-

tri honoris. Mamiamus vestre fidelitati ut cii'ca virilem

eseciitionem dicte deliberatioais unanimiter si casus

occurreret sicut confidinms pronipti silis. Data Perpi-

niani tercia die julii anno Domini Millessirno Trecen-

tessimo XL secundo.

Suprascripcionis littere memórate que clausa et se-

creto sigillo sigillata missa fuerat per dictum olim Ma-

jorice Regem series sic se habet.

Fideübus nostris juratis Majorice.

Rex Majorice.

Per literas noslras mandamus et comittimus dilecto

et fideli nostro locum íenenti Majorice ut vestre fide-

litati quedam explicet ex parte nostra ad que dari per

nos consensum isto tempere que multum expedit Ín-

ter nos totius discordie materiam amputari valde ce-

deret nobis gratum. Roguantes vestram sinceritatem

qualenus fidem indubiam ad ea que ex nostra parte

vobis dictus locum lenens explicabit orethenus adhi-
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henles sup^r eis prebere consensum uiianimiter de-

beátis nec corde suo aliter gravcmini vestrum dimiíe-

re nostro honore propositum isto casu nam non inten-

dimus quod in hoc uec ex hoc vestro juri prejudicium

ullum fiat set salvum vobis remaneat et illesum. Da-

tura Bai'chinone XXni die juüi anno Domini Millessi-

mo Irecentessimo qiiadragessimo secundo.

Littere proxime scripte que eJausa et sigillo secreto

sigillata missa fuerat per premissum olim Majorice Re-

gem supiascriplo sequitur in hunc modum.

Fidelibus nostris juralis Majorice.

Rex Majorice.

Significamus vobis quod cuín rege Araguonum con-

venire nullatenus potuimus ad eo ipsum super peten-

dis a nobis lebus que unquam nee a nobis nee a nos-

tris predecesboribus per ipsum suosque predecessores

petite fueruDt inveninius induralum licet etiam super

illis nos obtulerimus sicut per publica constat instru-

menta staie cognicioni domini Papo vel Gardinalium

vel quaruínlibet non suspeclaium personarum. Quare

cum tam super islis quam super defeusione Regni et

insularum et rerum vestrarum quam super eo quod

desideriíi nostra que habebamus visilandi personalitcr

regQum et Ínsulas ipsas nullo modo nobis licuit adim-

plere comiserimus quedam dilecto et fideli nostro

Francisco Sacosta que ipse vestre fidelitati orethenus

ei4>licabit. Mandamus vobis quatenus ad ea eidem fi-
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dem indubiam adhibentescircaeademdiligentiam quam

poteritis velitis adhibere. Data in plagia de Blanis II

die augusti anno Domini Millessimo trecentessimo

quadragessimo secundo.

Titulum suprascriptionis littere antefate que clausa

et sigillo secreto sigillata missa fuerat per dictum olim

Regern Majorice sequitur in hec verba.

Dilectis et fidelibus nostris juratis Majorice.

Rex Majorice.

Significamus vestre fidelitalí quod missus ad nos per

illustrem Regem Casteile consanguineum nostrum ca-

rissimum venerabilis Cartaginensis Episcopus noviter

Ínter alia nobis exposuit ex parte dicti Regis quod Rex

ipse ob nostri honorem concesserat suisque gentibus

ac armatarum capitaneis et admiratis mandaverat quod

amodo subditis nostris Kegni Majorice naveganti-bus

qualiterumque ad partes Barbarie nullum inferant

damnum seu impedimentum nisi ferrum vel similia

prohibita asportarent vel nisi ad sarracénicas partes

Ispanie naviguarent ad illas refrescainentum portantes

quequidem exprimere et oííerre nobis ex parte dicti

Regis dictus Episcopus ab ipso habuisse asserit inter

alia in mandatis. Exposuit que nobis Episcopus idem

ex parte dicti Regis plura alia legationis sue capitula

per que speramus quod bonorem et comodum repor-

tabinuis dante Deo in quibus fidelitatis et legalitatis

vestre constans soliditas mérito participes vos habebit
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que quidem in sublevacionem angustiarum que inimi-

ci nostri menti vestre preparare visi suiít et ut sub

magis firma spe bona permaneatis sicut et potestis in-

dubíe vobis decrevimus intimare. Data Perpiniani

quarta die febroarii anno Doaiini Millessimo trecentes-

simo quadragessimo secundo.

Tenor autem suprascriptionis littere hujus que clau-

sa et sigillo secreto sigillata missa fuerat per Jacobum

olim Majorice Regem sequitur sub biis verbis.

Fidelibus et dilectis nostris Juratis Majorice.

Rex Majorice.

Quoniamadhuc vestram fidelitatem per nostram omi-

ttmus presentiam visitare saltim ad gaudium interim

volumus quod sciatis quod de negociis guerre nostre

talia vobis illius operacione qui Regum Rex est poteri-

mus sicut speramus breviter intimare quod a parte vo-

bis polerit aparere quod et nos debitum et honorificum

de guerra ipsa faciente illo qui non permitat justiliam

deperire fmem obiinebimus et nostre legaliíatis solidi-

tas quam mendosis obloqucionibus nostri et vestri

inimici inficiare nisi suat debebit mérito et poterit per

omnia sécula comendari. Roguantes vestre mentís

constanciam ut firme sólito more monentes singulos

nostros subditos ad hujus comendacionis effeclum con-

solatos retineat et fideliter invitatos sicut de vestri fi-

delitatis soliditate confidimus et speramus. Et credi-

mus quod jam scilis qualiler ecclesia Dei í'acta exami-
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natíone óé justicia h'.ijus guerre Cardinalem unum mi-

sit qui auctoritaíe apostólica potest treugas indicere et

providere quod utraque pars siio jure sil contenta cod-

tra inobedioníem partem et iliius subditos fautores

torras et valitores per interdicta et excomunicatiooes

et aliter censura ecclesiastica processurus nos autem

numquam nisi jusíitiam voluimus etiam dejurenostro

dimitere sicut per instrumenta aparet sepe obtulinius

nos paratos set non ]X)teramus transiré quod gravainen

inculpabile in nostrum et subditorum noslrorum Reg-

ni Majorice principaliter ipsi Regno permiteremus si-

ne causa et in tantam offensam justicie irrogari. Data

Perpiniani XXVI die ffebruarii anno Domini Miilessimo

CC{^ quadragessimo secundo.

Suprascriptio littere antediete que clausa et sigillo

secreto sigillata missa per dictum olim Majorice Re-

gem extitetat sequitur sub bac forma.

Diiectis et fidelibus nostris juratis Majorice.

Rey de Mallorques.

Jat se sia que de la vostra leyaltat tant nos fisem et

en la vostra fermetat tant nos recoudem el en la amor

que a nos havets ferms e sens tot dupte eser pugam

que nos et la honor de la corona nostra en tot cas

no solament ab leyaltat ans encara ses tota negligen-

cia defendrels et mantendréis temor ne perills no dup-

lan sciam cerls empero per so. cor volem que nostres

affei's los quais be son vostres a vosaltres axi com
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;id amichs et sotsmests sien manifesls e cor em slerlz

que claranient nostra di etura escardan et les violen-

cies et opresions a nostres predecessors feytes et a nos

continuades concideran vosíres coratges mes si fer

se pot esgardan so quey es a nostra dretura et vostra

aíFeccio auran et axi com bons sosmeses de les in-

juries ais nostres et a nos feytes condolen en obra per

nostra honor et profit el deflensio de nostre Regne tot

jorn crexer no sessarelz a la vostra fealtal et amor per

les presens noiificam que nostre besavi lo senvor Rey

En Jacme de reverent recordacio Rey Darago et de Ma-

lorques en sa vida per donado h derrerana volentat

esgardan lo primer nat fil En Pere del Regne Darago

et del comptat de Barsalona hereía et no re meyns lo

Regne de Valencia lo qual no era de la herelat de sos

predecessors ans per sa valentía deis enamiclis de la

fe avia conquestz li aiusta e al Senyor En Jacme de

alta recordacio avi nostre segon nat seu lo Regne de

Mallorqiies et les yíes an aquell aiaens lo qual per ne-

guna apostolical donacio ni ( onformacio a la casa Da-

fago no era aiusta t ans per el valentment era de les

mans deis sarasins levat et per sa industria conquest

les sues gens ad el ad asso no propriament dellur mas

axi co alogaders part del dit Regne aequiredor no de

son heretage segons ("o quey metien demanan axi com

en patis fo deduyt et de feyt nos pot amagar aiudan

en los comptatz de Rocello en de Serdaya ab les ter-

res ad aquels circumvecines los quals del heretage

Darago ni de Barsalona antiguament antz no eren ni a

Rey Darago ni a compte de Barsalona de servitut de
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feu ni daltre submissio eslrets no eren mes que per

darerana et voluntaria voluntat deis comptes deis dits

comptatz qu¡ ses fi!s o altres persones eoniunctes mo-

rien a Rey Barago eren pervenguts et per els depuys

an Nuno Sans del dit nostre besavi oncle ab sertes

condicions donatz et per defaliment de fiis al dit besa-

vi nostre tornatz e Monpesler ab sa seyoria et les Ier-

res que entorn ell avem lo qual et les quals per niare

lo dit nostre besavi novellament audes avie ab tots los

drets al dit Regne et comptatz eiterres pertayens sens

neguna servitut de feu sino deis comptatz de Rócelo et

de Sardaya en cas on venguessen a fila per hereta-

ment dona la qual donacio et heretament per abdos los

ditz fils ib conformada et aprovada et per quascu deis

sagrament et homenage al pare et lau a laltre fo pres-

tat que contre lo dit heretament no vendrien ans aquel

a lur poder servarien et per son testament lo dit nos-

tre besavi en sa mort lo dit heretament conferma mu-

dan alcunes coses que al feyt no fan axi com en les

substitucions et en so quels comptats nos poquessen

partir del Regne de Malorques et com per so cor per

lo dit Pere primer nat apres la mort del pare a nos-

tre reverent avi fos moguda questio de totes les terres

ad el per lo dit heretament giquides disen ad el per

dret de primogenitura pertayer no gardan que no eren

estades del heretage Darago axi quant dit es et que

mes et oltra leretage antic li havia son pare giquit lo

regne de Valencia et no concideran que so que li avia

giquit eren dignitatz per si et qui per si podien estar

e que a! regne Darago no eren aiustades per gisa que
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ab aquell un cors H una dignitat fesessen ni vergoyan

que legalraent contre son sagrament et homonage que

havia feyt de servar lo dit heretament venia lo dit nos-

tre senyor avi per defalca de poder que la ora avia

tant de rendes les quals tant per la industria sua et

bonesa de Deu de qui tot be ve are en molt major ses

cornparacio que la ora monten quantitat quant dobres

et forses que de puis no en poc nombre en noslres

terres son obrades et per defalca de seyoreiar alcuns

lochs et forsses los quals li eren rebelles et contraris

et qui eren loes per los quals gran dampnage podie ve-

nir a ses terres los quals nostre Senyor no per nostres

meritz mes per sa bonesa en nostra ma en nostre

temps a meses et per denegament de secors tant del

sant pare qui lavores era quant deis autres seus amichs

per forssa et per temor al dit seu frare lavores Rey

Darago se ac obligar de tener per ell en feu ab sertes

condicions molt preiudiciables et vituperables tot yo

que son pare li avia giquit et lexat et fo feyta entre els

obligado de valer lau a laltre el de aiudar et defendre

contre tolz los homens del mon et com apres per crims

comeses per lo dit P. encontré la glesa la glesa lages

privat de tota sa dignitat et heretat et hages absoltz

de homenage et sagrament totz aquels qui li eren teti-

gutz et lo regne Darago et tot lalre ages donat a. I. deis

fils del ¡Ilustre Rey de Fransa lo qual a nostre car et

reverent avi atorga que tengues ses terres axi com son

pare nostre besavi les li avia giquides nostre avi fo

de les dites couvinensses jat se sia que no volgues-

s«n clarament deliurnt mes en apres feyta prime-
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rament protestado que so que fasia fasia per temor et

per so cor lo regne de Mallorques et les yles aiacens

(laltra gisa cobrar no podía lo qual et les quals li eren

stades ocupades per Namfos del dit Rey En Pere fil les

dites subiugations et convinensses ab En Jncme Rey

Darago et del damunt dit Rey En Pere fil renova et

de puis per nostre onde lo senyor Rey En Sanxo fo*

ren ab lo dit Jacme Rey Dai'ago renovades et puis per

nos ab lo dit Jacme et ab Namfos fil seu foren en pu-

pilbr etat conformades nos encara XlíII ayns no aven

et apres per nos ab noslre cuyat et cosi lo Rey En Pe-^

re üarago qui vuy es jal se sia que trobassén per so-

lemnes doctors qui en temps de nostre onde navien

feytes allegations consentcn et saben nostre senyor lo

Pape qui lavores era mossen Joban et daltres que flos

naviem demanats que tengut noy fossem ni sagrament

ni homenatge nex en temps de etat perfeyta feyts

nons y podien obligar com era contra nostra corona et

alienacio et servitut de nostre Regne et dignitatz las

quals tant de dret canonich com de dret civil ses tot

departiment et divisio et alienatio deuen estar ni nos-

tre avi en preiudici deis successors ais quals no per el

mes por les substicions de nostre dit besavi la eretat

pervenia ay tal obligacio fer no podia les dites covi-

nensses et obligacions per causa et cogitam axi com

paria de raso que la valenssa quens prometía segons

les dites covineKsses nos servaría. Renovam et en

lionors et en allres coses envés el pus reverentmenfc

que nostres predecessors envers los feus no avien feyt

nos portam ot el no vergoyan lo sagrament et homena-
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ge queiis havia feits segons les covinensses de aiudur

valer et defendre contre tots nos els nostres et nostre^

lerr&s la quid covinensa per son av¡ et per lo nostre

en la reiiovacio entre eis feyta per manera de transac-

cio ío per els et per los lurs declarada que lau al altre

els lurs agessen aiudar vuler et defendre contre totes

persones et en tot cas et en qualque gerra que fos

justa o no jusla si donchs ja per la glesa esser inius-

ta no era declarat el que de feyt ne de paraula ni des-

crit no sia contravengut et que aquell quey contreve-

dj-a perda toíz los emolumenz et accions que en lal-

tre aurie en los affers et gerra que ab liluslre Rey de

Franssa per los drets a nos pertayens per rigor de la

substitucio de nostre besavi aviem et aver deviem aiu-

dar ne valer ne defendre nons volé ans co al comens-

sament deis affers nos li dixessem que alcuns amichs

nostres cardenals nos avien trames a dir que un em-

baxador del dit Rey de Franssa lo qual era vengulno-

vellament ad el los ages dit que el eos que fos ab lo

dit Rey de Franssa en contra nos que no seria ab nos

et que del aytal resposta avia auda et li pregas-

sem que cor cresiem que no eia veritat que ais dits

cardenals los quals li nomnem volges scriure qiie asso

el no avia dit al dit embaxador fer no o volc ne aca-

bar no o pogem et com a gran afany a Montblanch

agessem acabat que por nostres affers trameses enba-

xadors en Franssa claranient no volc que dixessen

que el per nos feses gerra ans neys com nos ystant-

ment lo pregassem que per so que apart sos embaxa-

dors menys de les noslrcs no pogucsscn dir re n! dit
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Rey de Franssa ax¡ co altra vegada era stat feyt per

los enbaxadors de son avi en temps de nostre oncle

que a nos fos dampnos et per que apareges que el

nons vulia aiudar el volges aordonar que un nostre

fos son enLaxador ab los seus per so que quant lo Rey

de Franssa volges parlar ab los seus enbaxadors

rnenys deis nostres que aquel y fos ses que no fos

conegut o que almenys sos embaxadors nos fesessen

sagrament et homenage que part los quapitolsque nos

aviem vists re no dixessen re non volc atorgar ans so-

ven et abans quels nostres y parlassen sos enbaxadors

ab lo dit Rey sens los nostres parlaren et cant lo se-

nescal de Carcassona se aiusta ab gran companya de

caval e de peu prop de nostra térra a sen Paul per en-

trar en alcuns lochs daquela et lavesque de Bennays

loe tenent del dit Rey de Franssa se aiustas daltra part

et avia ja ocupat Montpesler nos lo dit Rey Darago

cuyat nostre per vigor de les dites convinenges reque-

rim quens venges aiudar a defendre nostra térra de

present ab tot son poder el re de feyt non fe ni les ostz

per quant que li fos request cridar no volch ans en

breus dies ves Valencia sen ana et de puis per un de

sos enbaxadors qiu en Franssa eren anatz per si et

per nom de un altre conceller nos fo dit que nos nons

mesessem en aquells afFers car de sert lo dit Rey Da-

rago havia per determenat ab son consel on eren estat

de sos reyals et de sos prelalz que nons aiudas nins

valgues et com nos lo requerissem altra vegada que

per los dits affers fos ab tol son poder segons les con-

vinensses a Perpenya lo primer dia de Marc jat se sia
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que son vicicaiiceller et los altres clerges de sou con-

cel al comensament al loe de Sent Saloni orí nos ab

lo dit Rey Darago nos vesem oides nostres rahons et

vistes nostres caites auda deliberacio agessem dit nos

aver dret en los ditz feytz de Monpesler al dit loe de

Perpenya venir ni trametre no cura ni de puys que la

requesta fo feyta que fo en utubri entro al dit dia pri-

mer de MarQ nula escusacio a nos no trames ni de nos-

tre en re ab nos nos sertifica ans diverses vegades al

dit Rey de Franssa escrit que nons aiudaria nins val-

ria en los dits affers axi cant asso lo dit Rey de Fran-

ca afferma et a nos et apart et davant altres et a altres

meuys de nos quin fan testimoni a dit et apar per una

de les letres trameses per lo dit Rey Darago que nos

revé nos havem et apar aytant be per una letra nove-

llament per lo dit Rey Darago del Rey de Franssa en-

petrada en la qual entre les autres paraules se conté

quel dit Rey Darago la lequest et pregat et per ses le-

tres et per sos missages especiáis que axi com ell a

nos no voIí; donar aiutori cant aviem a fer ab el que

per semblant manera el a nos no sofrisque fos donada

aiuda et per moltes daltres maneres en asso es vengut

centre la dita convinensa les quals coses en son cas et

en son loe som apparallatz davant juge competent o

en loe oportu mostrat et clarament provar et axi com

ab sollemnes maestres en teología et en autres dretz

avem deliberat et que axi com dit es nos sia faVü no

ad el abastan. Jat se sia que nostre senyor av¡ pres-

tec de no poca quantitat fesses lo qual de puis per

nostre oncle li fo relexat e que son fil monseyor nos-
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tre pare ab compaya de caval et de peu et ab navefi «

la gerra Didmeria li tramesses et que nostre onde lo

senyor Rey Eu Sanxo al avi del dit Rey Darago grans

joies et dons feses el en la conquesta de Serdeya XX
galees et daulre navili li tenges la qual cosa entre do

et so que fo presiech a CC libres li monta de barsalo-

neses el que nos a son avi et a son pare II vegades

galees tramessessem que no poe costaren per aiudar

en Serdeya que en gran peril era constituida et que

nos entany a lestret Vlll galees entor V meses li ten-

guem no contrastant que la gerra no era sua ans era

valen^a que fasia al illustre Rey de Gástela el no con-

trastan que ja fossen en los afers que avien ab lo dit

R^y de Franssa totz aquestz servesis oblidan velen

ademplir la mesura de sos pares lo Rey En Perc son

besavi segir volen qui nostre reveient avi axi com dit

es fe obligar si obligacio pot esser dita et per so sola-

ment cor contre la glesa aiudar no li volc axi cant no

devia ni podia lo dii nostre avi pres prodicionalment

de nuit la vila el castel de Perpenya preñen on lavores

malaute iasia et com lo dii avi nostre per voluiitat

de üeu per loe secret escapas de ses mans madona la

Reyna muler sua et sos enfans preses sen mena et sos

conselers los quals per graos quantitats resembré fe

et lo frare de son avi Namfos volen semblar qui lo Reg-

ne de Maliorques et la yla Divissa tole a nostre dit

avi et la yla de Manorques li pres el li bárrela et de-

vasta duran trenes et depuys sobre la térra de Rócelo

vene et ab el combatre se volc el axi com son avi lo

Rev En Jacme Daraso fer volem nui a nostre oncl«
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alscuiies questions moc et de pux apres la mort del

nostre onde lo senyor Rey En Sanxo a nos queslio

moc disen tot lo Regne et nosties terres ad el perta-

yer nos no volem Rey nomenar ans nostres gents en-

dux aytant com poc que ad el et no a nos axi co a

Seyor volgessen obesir no concideran que segons que

¡a en lemps de nostre dit onde per sollempnes doc-

tors davant nostre seyor lo Pape Johan qui lavores era

era estat deternienat que segons les substitucions de

nostre reverent besavi a nos les dites terres pertayien

et no aven vergoya que la on fos axi com el entenia

que nos no fossem dexendens en dreta liya per so cor

erem fils del frare de nostre oncle que primerament

era esdevengut en el al qual lo Regne era vengut per

son frare et asi degra esser devolgut a nostre avi per

les substitucions que disen que cant lo Regne Bara-

go defala ses másele dexenden en dreta liya qwe torn

al Rey de Mallorques o ais seus et per les peiades

en asso de son pare anan qui ensemps ab son pare avi

del dit Rey Darago qui are es nostre oncle mossen En

Plietip forsaren que de feyt con de dret fer nos podia

grans quantitats de pecunies qui a nos per els eren

degudes remeses et en diverses muñeres lo dit nostre

oncle a mesionar feren eí qui apres la niorl d^ son pa-

re a nos qui ad ei ab letra de seguritat erem anatz a

Tortosa un protest lo qual a conservacio de nostre dret

feyt aviem sobre alcuna requesta que deue venir a

cort indegudarnent feyta nos avia per menasses et per

so cor sentim tant per la Regina sa muler qui tostemps

nos a amatz quat per altres persones qui amaven nos-
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tra honor que no contrastanl la dit gisage nos voüa

pendre fe revocar el exepli en aso de sos predecessors

preñen entany nos requerí per vigor de les convinen-

ses quens mesessem en gerra ab lo Rey del Garp ab

lo qual erem en pau no contraslant los dampnages qui

li niostraven que nostres sosmeses ne prenien en los

perils en que nostre regne ñera et nos endux que al

illuslre Rey de Franssa nostre car cosi no anassem

per valerli axi com fer voliem et li aviem ja serit vo-

len segons que de puis a mostrat que ab los dos ma-

iors Reys del mon la un de crestians laltre de sarayns

nos volgues metre en brega per so que de puys mils

nos pogues opremer car de puys canl nos erem en los

affers ab lo dit Rey de Franssa et nos fom a sa reques-

ta desixits del Rey del Garp nos trames a dir parau-

les de menasses sobre lo passage que levaven de ses

gens no contrasten que nex segons les covinenses a

nos pertayia delivar so de que nul temps ni son pare

ni el no serán entrameses per be que entre ses gents

et nos diversses vegades ñera estat contrast et no ha-

viem esgart que nexs les convinenses no contrastan en

los comptats de Rócelo et de Sardaya monedes fer

puscam et qualsque monedes sien per nos o per altres

fabricades en los dits comptats fos cert noy posan ni

negu a asso forssan sien preses el pagades sofrir se-

gons declaracio dasso entre son avi el nostre feyta et

per son pare aprovada et que usage noy a que diga

que moneda de Rarsaloneses nos fona et que probé

que fos los usages segons les diles covinenses no an

loe en la vila de Perpenya et encara que de nostre
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niamimeiit no nes estada fosa II o III dies aiis del pri-

mer dit dia de mai'z al qual segons nostre requesta ab

nos per aiudar esser devia per sa letra nos sita et re-

querí que personalment dret davant el ferniassem pre-

tenden que en los dilz coptatz avien feytes monedes et

que avien dat eors a altra moneda que barssaloneses

et quels barssaloneses avien foses et aquesta citacio fe'

no solament per vigor de les convinenses ans allre et

part la forma de les convinenses espressamenl regalía

a nos denegan la qual sos predecessors et el rneteys

tostemps nos avia atorgada et coni nos li resposessem

que per so cor el no era estat al die que dat i¡ haviem

per aiudar et valer et defendre nos en los afeis que

aviem ab lo dit Rey de Fransa nos era convengut

apartir de nostres ierres et anar en Franssa per pro-

vesir a nostra indepnitat el no contengut que abans

que nos anassem en Franssa ab lo dit Rey t'ractava

que retes los vescomtatz Domelades et de Cariados qui

per el se lenien en feu et que romanguessem desere-

tats de Monpesler en Franss^a letres trames per les

quals rasoiis per lo dret del dit Rey de Franssa ñisen

segons que ap:irien contra so que li demanavem li en-

vía et tal enformacio de nos li trames que cant lo dit

Rey de Franssa o ac lest dix que si nons ages ja ator-

gat de retre nostre terre que no lans retera nul teps et

fo de nos fort despagat entro que nos ab veritat len

formem de co contra veritat de nos lo dit Rey Barago

li avia trames mes pero tant de damnage nos dona que

alcuna térra que per recompensacio de les demandes

que li ñisiem nos devia donar et era ja tractat et ma-

TOMO XSIX. 7
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neiat et del loe on era ja parlat et de la quanlitatiios

tole que per aquella vegada no o volc fer per gardar sa

honor entro que en sa gerra lagessem servil mes abans

que les di tes letres vengessen no contrastant punt do-

nor o volia fer e no remeyns lo dit Rey Darago per

pregueres de sa sor la Regina muller noslra no están

axi con contie un sol til seu sos mes procesi si preces

pdt esser dit nos en contumacia esser cautz declaran

et les osts contre nos abans que de Franssa venges-

sem el de puis cadan et com nos a nostra requesta a

Barcelona per veser nos ab el et per go que mils acor-

dar nos pogessem axi com paria de raso per mar as-

seguratz ab segurtat per el jurada íossem anats et en

les honors acostumades de fer nos minua et galeas ar-

mades quaxs nos teñen asseiat en gran nostra deso-

nor prop de les nnstres aytanl coy aturen fe estar et

com sobrel feyt de la moneda en tractament per enfer-

mar el et son consel volgessem entrar el ni son conSel

per molí que nos ni nostre consel y feessem noslie

poder et per pregeres el per altres induccions no vol-

aren escoltar mes si be per nostres predecessors ni -per

nos mes íemps fely no era et no contrastant que la ci-

lacio axi com dit es fos feyta nexs pait el oltre la for-

ma de les covinensses demanaven que personalment

en son poder formassem dret et sobre asso nos cuyta-

ven tant que nex un jorn que fom malaute nos trames

lil vegades en loe de visitacio que resposessem si fer-

mai iem ni asso per pregaries del Arsevesque Daycs

legat de nostre Senyor lo Pape no volc a longar ni

per ell ni per nos qui o ofriem en ma de nostre Se-
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\üi' lo I*apíi axi í'Oin de juge o darbilie o en nía de

persones comunes no sospitoses o volc posar ans es-

pressament o denega la ferma demanan axi que nos

ab carta quen fessem levar esgardan que els innuien

que to fossem sos homens que cometiem baya segons

los usages car no fermavem resposem que la dita fer-

ma no faciem per so cor entenieui que erem quiíis et

francs de les covinenges per rasons en loch et en

lemps degutz proposadores et provadoies et per cartes

et por ditz de tales person.es qui per temor de negu

lurdit airas no tornariern mas que erem aparelatz des-

tarne a iusesi del Sant Pare qui es juge deis Keys et

nes en possecio dalcuns e de metreo en ma del axi

com darbitre o en ma de Cardenals o daltres perso-

nes covines et cor voliem conservar amor ab el I axi

com ad aquel qui era cap de nostre ünage et per amor

que li aviem que erem aparelatz de ¡nlrar en novéis

tractamens el tant del nostre jequir que Deus et segle

lonexeria que volcm dar obra de be romandre ensemps

et com per so cor nos vesem que el en neguna mane-

ra ad alcun tractament no volien venir sino que fer-

massem so que nul lemps axi com dit es no fo feyt et

era en gran nostre preiudici et era renovacio de les

covinenses les quals axi tant dit es no valen et per

beque valgessen son per el trencades et en noslra gran

tíesonor maiorment com el ni son consel no volgreu

consentir que la dita ferma se feses per gisa que a nos

ni ad el no fos prejudici en possecio ni en proprietat

cor jat se si quens fos desonor en asso voliem consen-

tir per esquivar gerra et per nos metre en rao el axi
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re nostra acurada no profitava ans per so cor per en-

duccio del et de son frare lenfant En Jacme segons

que par la Regina nostra muller ab nos no sen volges

tornar et asso dixes a alcnns de nosíres concelers et

per lo dit enñmt En Jacme nos esperan en una terra-

da quens retes respost sobre asso que nos voliem que

remases en nostre ostal sens que re non sabem entro

que fo feyt la dita Regina a lostal del dit ReyDarago fo

menada no contrastan quel vespre passatavia audafebra

et ja abans totes ses joyes que re valguessen et totes

ses corones secretament sens nostra sabuda ni daqueles

que ab ela estaven per YI jorns al dit Rey avia trame-

ses et entant la avien induita et enformada que a nos

dix clarament que ela amava mes lo dret de son frare

lo dit Rey que de nos nos endusen que fesessem la

dita ferma et disen que ela no concelaria a son frare

nil induiria que la giquis et alscuns de nostres vasals

et sosmeses enduys et en forma en so que poc que

fossen contre nos per son frare el que nons defesessen

del disen los que mes eren tenguts ad el que a nos et

per que de raso que aso que a feyl el dit o avia fieyt

el dil per instruccio el induccit» de sos frares que no

de son propri movement. Nos aqüestes coses esgardau

et que fasiem fraytura a nostra Ierra per appaiallarla cor

el no cessava continuament de trametre a sos cavallers

de fer tots aparelamens en contre nos et nostra térra

presem cornial del dit Rey pregan lo encara que vol-

gues consentir a qualque tractament nos ofrin destar-

ne a iuses«i axi com damunt es dit et encara per so

cor «ostre cor es que no duplariem nos mateys metre
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a peril de mort per la ulilitat publica de nostres sos-

meses aman mes aver afayn en nostra persona que no

donarlo a noslres sosmeses et no recusan irebal nos-

tre per donar repos ais nostres li ofrim que erem apa-

relatz destar al iusesi de Deu en tot loe cominal et ab

tota persona de nostre eslanient et com totes aqüestes

coses el nos denegas la dita ferma demanam et disen

que el devia esser juge de nos et no altre partim nos

del el a nos fort mal continent et riquos moslran et de

puis ábans quens reculissem per son veger de la dita

ferma ab carta nos requerí protestan a nos de quals-

que dretz que fossen per asso ad ell acquiritz o de

qualsque penes en que fossem cautz perqué nos ab

carta en substancia la resposta ja feyta fesem a iusti-

cia so que al dit Rey aviem dit que erem aparalatz

destar al jusesi de Deu axi condamunt es dit et axi

nos som tornatz en nostres terres vos certificans que

axi com jaus deu aver dit nostre familiar et feel En
Costet nostre enleniment era de vos visitar sino per

los cuytatz aparéis quel dit Rey en contre les terres

nostres de sa mar fasia quens o a covengut per de

present alexar vos pregam affecttiosamenl que les co

ses damunt dites esgardan et la raso en que nos nos

posam remembran et la leyallat vostra en que nos

fermam no oblidan en tal manera vos aiatz et tais pro-

visions axi com be avetz comenssat fassals qué la ho-

nor et lo be de nostre Regne sien conservalz et defe-

ses atenens que tot so que en aquests afers fem a be

et a profit de nostre Regne et de nostra térra con nos

nostra propria utilitai no gardam ni placie a Deu que
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solament de nostra vida trebal plangam et ais nostres

hereters et ais nostres sos meses giquissem trebal et

aífany et per so que les coses per nos sorites a vos

sien niils manifestes trametem vos trelal auclentic dals-

cunes cartes que toquen lo feyt damunt dit vos pre-

gan que aquesta present et les dites cartes en presen-

cia de tot lo conseyl de dintre et de fora et daltra

miiltitut distinctament et clara liger fassatz et la pre-

sen! ab les dites cartes en lo libre de les franqueses

scriure ses tota triga fasatz sabens que aquesta i^i^esent

letra de nostra ma avern scrita per so que pus que de

páranla asi com desigam de present les damunt dites

coses nous podeni exprimir que almenys per nostra

pí opria ma vos visitem et que axi com si fossem pre-

sens nos mateix a altre no o comelerem no o avem a

allre volgut comeíre a scriure el en romans feyta la

avem per so que per de falt de exponedor no si poges

mudar re per que nostres feytz et entencio a vosaltres

poges esser aiJiagada. Dada a Perpeya lo jorn de Sant

1 aurens. Lavn MCCCXLf.

Rex Majorice.

Vestram íidelitalem latere nolumus quod talem fes-

tinanter sucursum mittendum vobis et Regno parari

facimus quod speramus Deo duce quod vestras et reg-

ni hostium subjeclis maliciis angustias resecabit quem-

quidem circa fiíiem presentís mensis aprilis nisi vel

pax Ycl treuga intervenerit habebitis inñillibiliter et
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potenter quare vestre fidelilatis constanciam ¡ntoi'im

sólito more invigilet fideliter ad defensiones viriles et

tuiciones debitas dicti Regni sicut confidimus et spe-

ramus. Data Perpinianis quinta die aprilis anno Do-

raini Millessimo trecenlessimo quadragesiino tercio.

Tenor siquidem hujus litere que clausa et sigillata

sigillo secreto missa per dictum olim Regem Majorice

fuerat sequitur in hunc rnodum.

Diiectis et fidelibus nostris juratis Majorice.

Rey de Malorques.

Ala voslra mol cara feellat los amatz e feels nostre

conceler el camarlench Jolian de Sent Johan cavaler

et Pero de Cardona nostre cambrer trametem los quals

per so avem elegitz cor leyals et fervens en nostra ho-

nor axi com aquel Is que de bona térra procesin mal-

vatz fruitz esser no poden los avem atrobatz et cor axi

com part de vostra universitat serán per vosaltres mils

recepta tz essen pora mils a les de Regne provesir ne-

cessitalz eís quals la nostra iusta el necessaria escusa-

cio cor nous avem personalmenl visitatz vos dirán et la

nostra bona et gran aífeccio per la quai breument se-

rem ab vosaltres ensemps aiustatz vos explicaran el

prompt et fort aiutori que avem procurat ab lo qual

de nostres et vostres enemichs seretz deffenssatz vos

recomptaran et alcuns duptes que nostres adversar!

s

an feyt lur poder et de metrels a vos altres se son es-

forsatz vos declararan ot oltre lo noslre ciar dret lo
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qual jaiis havem manifestat la rao en que del feyt de la

gerra nos som posatz vos recitaran perqué axi com a

amichs especiáis et cars vos pregara et axi com a feels

nostres leáis et purs vos requerim et axi con assos-

meses nostres obediens el humils vos manam quels

damunt ditz en so que de nostra part vos dirán cresatz

et les amonestacions de noslre amat et feel camarlench

et conceler et loe teñen t nostre Roger de Roanach et

deis damunt ditz fer vulatz cor speransa avem en nos-

tre Seyor que la nostra iusticia per el favoreiada et la

iniusticia de laltrapartcondapnada etla raho en quens

posam acceptada et la obstinada de la contraria part

airada et la leyaltat que en vos altres es gran et apro-

vada no oblidan et los aparéis que per nos se fan alu-

dan nostre Regne se defendra et victoriosament de

nostres adversaris Deus nos gardara dones ferms vu-

latz estar et la deffencio del Regne procurar per so que

anaquels qui menten et contre verilat de en feeltat

aver en ves nos vos difamen puscatz baronivolment

contrastar et que so que diseu no es ver axi com a nos

es cert a tol lo mon per obra feel et savia et vigorosa

et ardida manifestar. Escrita de nostra ma a Perpeya

lo XXIÍII die de april layn MCCCXLIII.

Est enim suprascriplio litere hujus que clausa et si-

gillo secreto sigillata missa exlitit per dictum olim Re-

gem Mnjorice sub forma sequenti.

Ais amatz e feels nostres... juratz et prohomens el a

tota la universitat del Regne noslre de Malorques.
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Rey de Malorques.

Noves havem quel Rey Daraguo se recul el ha apa-

relat son heslol que son XXXIII gualees e passasen

a Malorcha et nons desplau molt per so quar dos coses

nesperam certament. La una es que eyl qui tantas ve-

gades vos ha presicats contra veritat no esser liáis ni

ferms ves nos are de cert se mostrara lo contrari so es

que sotz lial gent e denteniment de viure e morir ab

vostre Senyor contre totes gens. Laltra es quar cosa

si esd evendrá de la qual e nos e vos altres haurem

honor tostemps so que nos a gran honor noslra e vos-

tra e gran desonor del dit Rey ajuntadament Ion fa-

rem fuger o saura a combatre ab nos qui serem ab mes

que eyl e milor geni haurem ab nos e nostre cors

que mentre aytan avanl quel Rey Darago lo seu e pus

avant per tal manera que ab meins gent valrriem mes